Проект

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

ВИШНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

  __  заседание 3  созыва

РЕШЕНИЕ

от __ _______ 2024 г.           с. Вишневка                          № ___

 О внесении изменений в

Устав муниципального

образования Вишневское

сельское поселение

Красноперекопского района

Республики Крым 1 созыва от

09.12.2014 № 15

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

Уставом муниципального образования Вишневское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, на основании

нормотворческой инициативы Красноперекопского межрайонного

прокурора, Вишневский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Вишневское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым,

принятый решением Вишневского сельского совета

Красноперекопского района 1 созыва от 09.12.2014 г. № 15,

следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 39 следующего

содержания:

«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2. Статью 7 Устава признать утратившей силу;

1.3. Абзац 2 части 7 статьи 18 Устава изложить в новой редакции:

«В случае, если местный референдум не назначен Вишневским

сельским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на

основании обращения граждан, избирательных объединений, председателя

Вишневского сельского совета – главы администрации Вишневского

сельского поселения, органов государственной власти Республики Крым,

избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. Назначенный

судом местный референдум организуется соответствующей комиссией

референдума, а обеспечение его проведения осуществляется

исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на который

судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

1.4. Часть 5 статьи 22.2 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта

составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно  по решению Вишневского сельского совета, по представлению

схода граждан сельского населенного пункта, в состав которого входит

данный сельский населенный пункт, а также в случаях, установленных

пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября

2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.5. Часть  статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Вишневский сельский совет нового созыва собирается на первое

заседание не позднее чем тридцати дней после дня избрания не менее двух

третей депутатов от установленной численности

депутатов Вишневского сельского совета.»;

1.6..Часть 1 статьи 24.2 Устава дополнить пунктом 9.1 следующего

содержания:
«9.1. приобретения им статуса иностранного агента;»

1.7.Статью 50 Устава дополнить ч.10 следующего содержания:

«10. Глава Республики Крым вправе:

1) вынести предупреждение, объявить выговор председателю сельского

совета за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Крым;

2) отрешить от должности председателя сельского совета в случае, если в

течение месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения,

объявления выговора председателю сельского совета в соответствии с частью

2.1 настоящей статьи председателем сельского совета не были приняты в

пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших

основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

1.8. Дополнить Устав главой XI.I следующего содержания:

«Глава XI.I Межмуниципальное сотрудничество

Статья 74.1. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих

формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях

муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих

организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований

субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями

органов местного самоуправления.»;

Статья 74.2. Межмуниципальные хозяйственные общества

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного

значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной

ответственностью по решению представительных органов муниципальных

образований.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа

2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей».

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания.»;

Статья 74.3. Некоммерческие организации муниципальных

образований

1. Вишневский сельский совет может принимать решения о создании

некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих

организаций и фондов.

2. Некоммерческие организации муниципального образования

осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих

организациях, иными федеральными законами.».

2. Председателю Вишневского сельского совета – главе администрации

Вишневского сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) на

информационном стенде Вишневского  сельского совета, расположенного по

адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с. Вишневка, ул.

Ленина, 58, в ГИС РК «Портал Правительства Республики Крым» на

странице Вишневского сельского поселения:

https://https://vishnevskoe.rk.gov.ru// и  в  сетевом издании «Официальный

интернет-портал муниципального образования Красноперекопский район

Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» - https://krperosmi.ru/rayonnaya-vlast/selskie-poseleniya-

krasnoperekopskogo-rayona/vishnevskoe-selskoe-poselenie/  после регистрации в

установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Вишневского сельского совета – главу администрации

Вишневского сельского поселения Кернус В.В.

Председатель Вишневского сельского совета –

глава администрации Вишневского сельского поселения         В.В. Кернус

https://krasnoarmeyskoe.rk.gov.ru/